perpajakannya dipersamakan dengan subjek pajak badan.” 

(2) “Subjek pajak dibedakan menjadi subjek pajak dalam negeri dan subjek 

pajak luar negeri” 

(3) “Subjek pajak dalam negeri adalah:” 

a. “orang pribadi yang bertempat tinggal di Indonesia, orang pribadi yang 

berada di Indonesia lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam jangka 

waktu 12 (dua belas) bulan, atau orang pribadi yang dalam suatu tahun pajak berada 

di Indonesia dan mempunyai niat untuk bertempat tinggal di Indonesia;”   

b. “badan yang didirikan atau bertempat kedudukan di Indonesia, kecuali unit

[...]

“pembukuannya diperiksa oleh aparat pengawasan fungsional negara; dan” 

c. “warisan yang belum terbagi sebagai satu kesatuan menggantikan yang 

berhak.” 

a. “orang pribadi yang bertempat tinggal di Indonesia, orang pribadi yang 

berada di Indonesia lebih dari 183 (seratus delapan puluh tiga) hari dalam jangka 

10 
Laporan Kerja Magang…, Abdullah Asep Faqihhudin, Universitas Multimedia Nusantara 

waktu 12 (dua belas) bulan, atau orang pribadi yang dalam suatu tahun pajak berada 

di Indonesia dan mempunyai niat untuk bertempat tinggal di Indonesia;”

[...]

pada Pasal 4 Ayat 1 PMK No. 197/PMK.03/2013 yang berbunyi: “Pengusaha wajib 

melaporkan usahanya untuk dikukuhkan sebagai Pengusaha Kena Pajak, apabila 

sampai dengan suatu bulan dalam tahun buku jumlah peredaran bruto dan/atau 

penerimaan brutonya melebihi Rp4.800.000.000,00 (empat miliar delapan ratus 

juta rupiah).” Namun pengusaha kecil yang memiliki peredaran bruto dibawah 

Rp4.800.000.000 juga dapat memilih sebagaimana tercantum dalam Pasal 3A ayat 

2 Undang-Undang PPN yang terakhir diubah dengan Undang-Undang No. 6 Tahun 

2023 yang berbunyi: “Pengusaha kecil yang memilih untuk dikukuhkan sebagai